
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 34 del 28-01-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 34 Del 28-01-21 
 
 
Gambatesa, lì  28-01-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO 

MEDIANTE AGENZIA PER IL LAVORO. PROROGA fino al 

30.07.2021 

 

CIG: ZE5306542F 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di gennaio nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 34 del 28-01-2021 

 

 
 

Premesso che: 

-  la Giunta Comunale ha adottato la deliberazione n. 107 del 25/11/2019 avente ad 

oggetto “Atto di indirizzo per assunzione di n. 1 Istruttore Tecnico-Amministrativo 

tramite ricorso alla somministrazione di lavoro temporaneo mediante agenzia”; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 07/12/2019 avente ad oggetto 

“Assunzione di n. 1 Istruttore Tecnico-Amministrativo tramite ricorso alla 

somministrazione di lavoro temporaneo mediante agenzia per il lavoro” si prendeva 

atto della proposta presentata dall’agenzia di somministrazione lavoro Lavorint 

S.p.a per l’assunzione di n. 1 Istruttore Tecnico-amministrativo - cat. C/1 del 

vigente CCNL, in possesso del titolo di studio di geometra o laurea in materia 

tecnica assorbente e di patente di guida categoria B, per la durata dal 09.12.2019 fino 

al 27/06/2020 e per n. 22 ore settimanali (eventualmente prorogabile); 

- con la medesima delibera si autorizzava il Responsabile del Settore Finanziario alla 

sottoscrizione del contratto di somministrazione con Lavorint S.p.a.; 

- con Determina n. 150 del 30.06.2020 veniva prorogato il servizio di 

somministrazione per il periodo dal 28/06/2020 al 31/01/2021, con modifica dell’orario 

di lavoro settimanale a n. 18 ore con decorrenza 01/07/2020, oltre eventuali ore 

supplementari per un max di 100 ore, per soddisfare le pubbliche esigenze collegate alle 

necessità del servizio tecnico non fronteggiabili con il personale dipendente in servizio;  

Dato atto che il contratto n. 19/3147/CMB stipulato per l’assunzione di n. 1 Istruttore 

Tecnico-Amministrativo scade in data 31/01/2021; 

Accertato che l'Amministrazione comunale ha ravvisato la necessità, al fine di 

assicurare continuità e unitarietà alle attività di competenza della predetta unità 

organizzativa, di continuare ad avvalersi del servizio per garantire la predisposizione dei 

procedimenti "in itinere" di competenza dell’ufficio tecnico; 

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla proroga del servizio di somministrazione 

di una figura professionale di Istruttore Tecnico-amministrativo - categoria C, posizione 

economica C1, a tempo determinato, per soddisfare le pubbliche esigenze collegate alle 

necessità del servizio tecnico non fronteggiabili con il personale dipendente in servizio; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base 

di affidamento, pari a € 13.000,00 (euro tredicimila/00) oltre I.V.A. di legge, è al di 

sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 

nonché inferiore ai 40.000,00 €, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile 

alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs sopra richiamato; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, 

comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato; 

Rilevato che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto 

alla data di adozione del presente provvedimento non risultano presenti nel catalogo 

servizi della categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire col presente 

provvedimento; 

Visti gli artt. 36, comma 2, lett. a) e 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui 

“Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto 

da parte del responsabile del procedimento”; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 34 del 28-01-2021 

 

Visto il Contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato n. 19/3147/MB - 

Proroga, presentata dall’Agenzia per il Lavoro Lavorint spa- filiale di Campobasso, 

con sede in Via Roma n. 53/a per un importo orario ordinario di € 20,50 (IVA esclusa), 

che risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa 

amministrazione, alle caratteristiche tecniche del servizio in oggetto e conveniente 

anche rispetto ai prezzi medi praticati ad altre amministrazioni; 

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla proroga del servizio di somministrazione 

di una figura professionale di Istruttore Tecnico-amministrativo categoria C, posizione 

economica C1, a tempo determinato, fino al 30/07/2021 presso la predetta agenzia per il 

lavoro “Lavorint spa” – via Pergolesi, 8 Milano (MI) P.IVA: 06961760722 - Filiale 

commerciale di Campobasso con sede in via Roma n. 53/A ed al relativo formale 

impegno di spesa con modifica dell’orario di lavoro; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 6 dell’11/01/2021 avente ad oggetto 

Approvazione nota di aggiornamento al DUP e schema di bilancio di previsione 

2021/2023 e relativi allegati; 

Dato Atto che il CIG relativo alla procedura è: ZE5306542F; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2021, con il quale sono state attribuite 

al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Responsabile del Settore Tecnico-

Manutentivo; 

Visti: 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile 

da parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

- la Legge n. 241/1990; 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prorogare il servizio di somministrazione di una figura professionale di 

Istruttore Tecnico-amministrativo categoria C, posizione economica C1 del 

vigente CCNL- Enti locali, a tempo determinato, in possesso del titolo di studio 

di Geometra ovvero laurea in materie tecniche assorbente il titolo inferiore 

(architettura, ingegneria), per il periodo dal 01/02/2021 al 30/07/2021, con 

l’orario di lavoro settimanale di n. 18 ore oltre eventuali ore supplementari per 

un max di 100 ore, per soddisfare le pubbliche esigenze collegate alle necessità 

del servizio tecnico non fronteggiabili con il personale dipendente in servizio; 

2. Di affidare la fornitura di che trattasi alla agenzia per il lavoro “Lavorint spa” 

– via Pergolesi, 8 Milano (MI) P.IVA: 06961760722 - Filiale commerciale di 

Campobasso con sede in via Roma n. 53/A per la tariffa oraria di €. 20,50 oltre 

IVA del 22% calcolata solo sul margine aziendale;  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 34 del 28-01-2021 

 

3. Di impegnare la somma complessiva massima di € 13.000,00 IVA compresa 

con pagamento delle sole ore prestate, a favore della predetta agenzia per il 

lavoro Lavorint spa; 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 13.000,00 al cap. 1088 codice 01.06-

1.03.02.12.001 del redigendo bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2021; 

5. Di aver accertato, preventivamente, che il programma dei conseguenti 

pagamenti, relativi al presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 

n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009; 

6. Di dare atto che il CIG relativo alla procedura è: ZE5306542F; 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta interessata, per la 

opportuna conoscenza e sottoscrizione per accettazione, nonché per quanto di 

propria competenza ai fini della esecuzione delle prestazioni, dandosi atto che la 

controfirma stessa produce la conclusione del contratto, ai sensi e con le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

8. Di disporre che i Responsabili degli uffici interessati dal procedimento, 

ciascuno per la propria competenza, compiano gli atti necessari per la 

esecuzione della presente determinazione. 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio elettronico del Comune e trasmessa in 

copia all’ufficio di Ragioneria per il seguito di competenza. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 34 del 28-01-2021 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 61 

 

Gambatesa lì,  30-01-2021                         
 


